31

*l. d.n. 61.* Papon. Recueil d'arrest notable. livr. II. t. 6. n. 6. Faber in Codic Sabaud. lib. 2. t. 3. def. 11. Præterea simplicitas Juris naturalis regulam DD: in obligationibus faciendi debitorum prestanto interessé liberari, non admittit, & nec ipsis legibus Romanis illa satis in tuto collocatur, vid. Cujac. ad l. 72. D. de V. O. Huber. in Praelect. ad J. de V. O. n. 5. imo varias restrictiones admittit. vid. Bachov. ad Treutl. v. I. diss. 28. th. 3. lit. c. Semper tamen liberum erit pacientibus, aliquando etiam consultum magis, id, quod interest, exigere, quam alterum ad adimplendam emtionem & venditionem per juris remedia cogere, forte quod res oneri sit futura emtori, & occasio lucrandi præterierit, vel debitor sit nimis refractarius, & contumax.

### §. XIX.

Sponte sua inde fluit poenitentia in pacto de emendo & vendendo regulariter locum non esse, secus ac sentiunt DD. apud Tiraquell. de retract. convent. ad fin. tit. n. 56. Manticam de tacit. & ambig. convent. lib. 4. t. 3. n. 3. 4. & seqq. & Lauertbach. Diss. de arrhâ th. 104. qui has in contrarium assert rationes (1) quia, dum partes paciscuntur de contractu ineundo & obligatione per futurum contractum constituenda, simul dicunt, quod eo pacto efficaciter se obligare nolint. (2) quia hodie, si duo de rebus permutandis convenienter, re nondum tradita, uterque adhuc hodie ab illo pacto impune recedere potest. vid. supr. §. 8. Plane, ubi lege, vel moribus, vel ex natura negotii aut conventione partium, desideratur adhuc inter tale pactum, & ejus executionem actus legitimus, vel solennis, aut certa declaratio, tunc haec prius interponi debent, antequam ex pacto agi possit. Schilt. exerc. ad m. 8. th. 53. conf. Pr. LOR. lib. 4. tit. 6. art. 7. § 1. & lib. 4. t. 16. a. 4. §. 2.

Quid

## §. XX.

Quid verò, si pactum de emendo & vendendo ex certâ causâ, puta ob necessitatem aeris alieni, qua promissor fuit obstrictus, & se hoc pacto liberatum iri speravit, initum fuit, an ne tunc promissor, qui aliunde pecuniam corradere, & se liberare potest, nihilominus ad vendendum tenetur? Negat id Berlichius *i. dec. 142.* quia cessante causa promissionis, cessat ipsa promissio; & quod in favorem promittentis est initum, ejus in odium verti nequit. Cujus sententia subscrivimus, modo promissor causam illam promissionis expresse tanquam conditionem supposuerit, secus si mente retinuerit. Quia enim causâ illa pacisciendi ad naturam pacti nihil facit, culpam suam luit promittens, quod sensa animi non expresse declaraverit. Mihi sane imputari nequit, quod in causam illam, que alterum ad promittendum movit, non antea curiosius inquisiverim, sed nunc promissa exigam.

## §. XXI.

Quid si arrhæ fuerint datae, numne cum illarum dispendio fidem datam non servare licitum erit? Pro decisione hujus quæstionis implantum facere videtur *l. 17. C. de fide Instrum.* ibi: *I*lud etiam adjicienes ut & in posterum, si que arrhe super faciendâ emtione cuiuscunque rei date sunt, sive in scriptis sive sine scriptis, licet non sit specialiter adjicatum, quid super iisdem arrhis non procedente contractu fieri oporteat, tamen & qui vendere pollicatus est emptionem recusans, in duplo eas reddere cogatur, & qui emere pactus est, ab emptione recedens datis à se arrhis cadas, repetitione eanum deneganda. Verum tantas hic textus patitur difficultates & D.D. explicationes, illo inniti ut tuto vix licet. Alii illum intelligunt de emptione adhuc perficienda: Schilter. ad *π. exere. 30. §. 33.* & seqq. Bachov. ad *hunc* Treut.

33

Treutl. v. 1. disp. 28. th. 8. Carpz. p. 2. c. 33. def. 14. Lauterbach.  
diff. de arrhâ lib. 110. & seqq. Alii de emptione perfectâ. Brun-  
nemann. ad D. d.l. & plures apud illum citati. Alii ex cita-  
tâ lege poenitentiam concedunt, non propter arrhæ datio-  
nem, sed ob pacti nudi naturam, quod obligatorium non  
erat. Quamcunque amplexus fueris sententiam, nobis non  
adversabitur, qui in eâ sumus hæresi, non repugnare rationi,  
nec semper intentioni contrahentium & pacientium, neq;  
forte Legibus Romanis v. pr. Inst. de Emt. & Vend. l. 5. §. 15.  
D. de Instit. act. l. 35. D. de contrah. emt. l. ult. D. de Leg. Commiss.  
l. 11. §. 6. D. de act. Emt. Vend l. 2. C. quando licet ab empt. discede-  
re l. 1. C. de Paet. inter empt. & vendit. & ab emptione perfectâ,  
vid. Pr. L.R lib. 4. t. 6. a. 7. §. 3. & ab adhuc perficiendâ,  
cum iacturâ arrharum recedere: modo de illa voluntate pa-  
cientium ex circumstantiis verosimilis conjectura capi pos-  
sit, alias simpliciter pacto inhærendum putamus.

§. XXII.

Duobus si emtio & venditio futura promissa, primo  
sine juramento, secundo jurato, quis in concursu præferri  
debeat, si utrique simul satisficeri nequeat, quæritur? Ex Phi-  
losophia Grotii de Jur. B. ac P. lib. 2. c. 16. §. 29. pactum po-  
sterius præferendum erit. Putat enim juramentum novam  
obligationem promisso superaddere. Non enim personam so-  
lam respici, cui juratur, sed eum, qui juratur, Deum, qui ad  
obligationem pariendam sufficit. lib. 2. c. 13. §. 14. & 15. B.D.  
Pufendorff, hoc ipsum principium solide refellit; de J.N. & G.  
lib. 4. c. 2. ipse tamen in conclusione quæstionis propositæ facit  
cum Grotio lib. 5. c. 12 § 23. Nos priori tempore, ut potiori  
standum esse opinamur, quia juramentum in se non produ-  
cit novam & peculiarem obligationem, sed obligationi in-  
fuso validæ, velut accessorium quoddam vinculum super-